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CHAMBRE DE COMMERCE ET D’INDUSTRIE NOTE ÉCO 1 
 

OCCITANIE : AU PREMIER RANG NATIONAL POUR LE SOLDE DU COMMERCE EXTÉRIEUR EN 
2022 AVEC + 7,3 MILLIARDS D’EUROS 

La région Occitanie occupe la première place des régions de France pour le solde positif du commerce extérieur 

En 2022 la région Occitanie a exporté pour 45,9 milliards d’euros de marchandises et importé pour 38,6 milliards 
d’euros de marchandises. Le solde du commerce extérieur est positif de 7,3 milliards d’euros et l’Occitanie se situe 
au premier rang national. 
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Occitanie : au cinquième rang des régions françaises pour les montants exportés et au huitième rang pour les 
importations 

La région Occitanie (cf. tableau 1) a exporté pour 45,9 milliards d’euros de marchandises en 2022 (contre 37,2 
milliards d’euros en 2021) sur les 575,8 milliards d’euros d’exportations du territoire national (482,6 milliards 
d’euros en 2021), soit 8% de l’ensemble national (contre 7,7% en 2021). 

La région Occitanie a importé pour 38,6 milliards d’euros de marchandises en 2022 (contre 32,3 milliards d’euros 
en 2021) sur les 770,2 milliards d’euros importés sur le territoire national (596,8 milliards d’euros en 2021), soit 5% 
de l’ensemble national (contre 5,4% en 2021). 

La seule région Ile de France concentre 23,6% des exportations du territoire national pour 27,8% des importations. 

Tableau 1 : exportations et importations en valeur 

 EXPORTATIONS (*) IMPORTATIONS (*)  POIDS DES REGIONS 

 2022 2021 2022 2021 
Solde 

extérieur 
2022 (*) 

% des 
exportation 

% des 
importations 

Auvergne-Rhône-Alpes 70 508 621 60 791 419 78 979 398 66 189 838 -8 470 777 12,2% 10,3% 

Bourgogne-Franche-Comté 21 253 351 20 812 886 22 214 047 19 155 539 -960 696 3,7% 2,9% 

Bretagne 12 857 118 11 571 919 15 917 602 13 220 105 -3 060 484 2,2% 2,1% 

Centre-Val de Loire 26 057 331 21 646 047 27 657 432 24 369 311 -1 600 101 4,5% 3,6% 

Corse 98 048 55 810 609 723 456 941 -511 675 0,0% 0,1% 

Grand Est 73 190 100 65 258 614 70 821 898 59 515 905 2 368 202 12,7% 9,2% 

Hauts-de-France 65 339 021 54 122 206 97 281 709 72 933 197 -31 942 688 11,3% 12,6% 

Ile-de-France 135 737 476 101 798 404 214 217 370 161 401 759 -78 479 894 23,6% 27,8% 

Normandie 42 134 062 37 893 981 59 699 150 45 121 047 -17 565 088 7,3% 7,8% 

Nouvelle-Aquitaine 27 670 035 26 289 244 32 215 572 26 270 180 -4 545 537 4,8% 4,2% 

Occitanie 45 905 081 37 227 491 38 628 115 32 297 833 7 276 966 8,0% 5,0% 

Pays de la Loire 25 328 892 18 536 860 41 632 908 27 773 010 -16 304 016 4,4% 5,4% 

Provence-Alpes-Côte-D’azur 29 294 495 25 951 711 63 036 805 42 663 873 -33 742 310 5,1% 8,2% 

Guadeloupe 64 476 58 587 1 598 132 1 146 607 -1 533 656 0,0% 0,2% 

Guyane 200 553 354 149 702 052 626 586 -501 499 0,0% 0,1% 

Martinique 42 428 35 817 1 411 091 937 808 -1 368 663 0,0% 0,2% 

Mayotte 4 125 4 465 500 923 372 544 -496 798 0,0% 0,1% 

Réunion 142 934 165 953 3 059 297 2 333 484 -2 916 363 0,0% 0,4% 

Indéterminé 1 334 450 2 800 2 992 -1 466 0,0% 0,0% 

Total France 575 829 481 482 576 013 770 186 024 596 788 559 -194 356 543 100,0% 100,0% 

France métropolitaine 575 373 631 481 956 592 762 911 729 591 368 538 -187 538 098   

France de province 439 636 155 380 158 188 548 694 359 429 966 779 -109 058 204     

Source : Douanes 
(*) Unité en milliers d’euros 

 

 

 

 



CHAMBRE DE COMMERCE ET D’INDUSTRIE NOTE ÉCO 3 
 

La valeur des marchandises exportées et importées en Occitanie continue de progresser en 2022, après une 
année 2021 marquée par une reprise de l’activité économique 

Sur la période 2021 – 2022, les exportations en valeur de la région Occitanie ont progressé de 23,3% (soit une 
hausse plus marquée que les +19,4% observés pour la France métropolitaine). 

Concernant les importations, la tendance est elle aussi orientée à la hausse. Sur un an, les montants des 
importations de la région Occitanie sont en hausse de 19,6% (la hausse pour la France métropolitaine a été de 
+29%).  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Source : Douanes 

COMMERCE EXTERIEUR EN OCCITANIE 
IMPORTATIONS ET EXPORTATIONS EN VALEUR (MDS €) 
(2011 – 2022) 
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Sept familles de produits concentrent 90% de la valeur totale des exportations de la région Occitanie 

Parmi les grandes familles de produits exportés par la région Occitanie en 2022, sept concentrent 90% de la valeur 
totale (Cf. tableau 2) : les matériels de transports (57,9% du montant global des exportations d’Occitanie), les 
produits agricoles, sylvicoles, de la pêche et de l’aquaculture (7,4%), les produits informatiques, électroniques et 
optiques (6,3%), les produits chimiques, parfums et cosmétiques (6,3%), les produits des industries 
agroalimentaires (6,2%), les machines industrielles et agricoles, machines diverses (3,2%) et les produits 
métallurgiques et produits métalliques (2,7%). 

Les valeurs exportées en 2022 sont en progression pour toutes ces familles de produits. 

Sur les 21 familles de produits, seuls les produits pétroliers raffinés et coke enregistrent une baisse de la valeur 
exportée en 2022 par rapport à l’année précédente. 

Tableau 2 : détail des exportations de la région Occitanie et classement selon le poids des grandes familles 
de produits dans la totalité des exportations 

 Exportations 
2022 (*) 

Exportations 
2021 (*) 

Poids dans le 
total régional des 

exportations en 
2022 

Variation 
absolue des 

exportations 
2022 / 2021 

(*) 

Variation 
relative des 

exportations 
2022 / 2021 

Matériels de transport 26 560 490 20 814 163 57,9% 5 746 326 27,6% 

Produits agricoles, sylvicoles, de la pêche et de 
l’aquaculture 

3 403 265 2 680 212 7,4% 723 053 27,0% 

Produits informatiques, électroniques et optiques 2 904 221 2 413 037 6,3% 491 184 20,4% 

Produits chimiques, parfums et cosmétiques 2 890 507 2 409 386 6,3% 481 121 20,0% 

Produits des industries agro-alimentaires (IAA) 2 852 005 2 607 562 6,2% 244 443 9,4% 

Machines industrielles et agricoles, machines diverses 1 478 240 1 214 412 3,2% 263 829 21,7% 

Produits métallurgiques et produits métalliques 1 240 306 996 106 2,7% 244 199 24,5% 

Équipements électriques et ménagers 1 203 934 1 058 186 2,6% 145 748 13,8% 

Bois, papier et carton 711 208 595 859 1,5% 115 349 19,4% 

Textiles, habillement, cuir et chaussures 696 411 685 091 1,5% 11 320 1,7% 

Produits en caoutchouc et en plastique, produits 
minéraux divers 

659 568 564 329 1,4% 95 240 16,9% 

Produits manufacturés divers 390 569 352 989 0,9% 37 580 10,6% 

Produits pharmaceutiques 370 144 347 891 0,8% 22 252 6,4% 

Déchets industriels et ménagers 340 447 318 464 0,7% 21 983 6,9% 

Hydrocarbures naturels et autres produits des 
industries extractives 

130 230 104 303 0,3% 25 926 24,9% 

Produits de l’édition et de la communication 41 078 34 483 0,1% 6 595 19,1% 

Objets d’art, d’antiquité et de collection 25 263 8 009 0,1% 17 254 215,4% 

Produits pétroliers raffinés et coke 7 176 22 995 0,0% -15 819 -68,8% 

Plans et dessins techniques ; plaques et films 
photographiques exposés 

20,259 14,719 0,0% 6 37,6% 

Cheveux bruts 0,05 0 0,0% 0   

Électricité et gaz manufacturé 0 0 0,0% 0   

Ensemble des produits 45 905 081 37 227 491 100,0% 8 677 590 23,3% 

Source : Douanes 
(*) Unité en milliers d’euros 
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Trois familles de produits représentent près de 50% de la valeur du total des importations de la région 
Occitanie 

Parmi les grandes familles de produits importés par la région Occitanie en 2022, trois concentrent près de 50% de 
la valeur de l’ensemble des importations de la région (Cf. tableau 3) : les matériels de transports (31,3% de la valeur 
totale des importations de la région), les produits agricoles, sylvicoles, de la pêche et de l’aquaculture (9,9%) et les 
produits métallurgiques et produits métalliques (8%). 

Sur les 21 familles de produits importés, quatre ont enregistré une baisse de la valeur entre 2021 et 2022 : les plans 
et dessins techniques ; plaques et films photographiques exposés (-47,5%), les produits pharmaceutiques (-20,1%), 
les cheveux bruts (-3,8%) et les objets d’art, d’antiquité et de collection (-2,4%). 

Tableau 3 : détail des importations de la région Occitanie et classement selon le poids des grandes familles 
de produits dans la totalité des importations 

 Importations 
2022 (*) 

Importations 
2021 (*) 

Poids dans le 
total régional des 

importations en 
2022 

Variation 
absolue des 

importations 
2022 / 2021 

(*) 

Variation 
relative des 

importations 
2022 / 2021 

Matériels de transport 12 090 220 10 198 715 31,3% 1 891 505 18,5% 

Produits agricoles, sylvicoles, de la pêche et de 
l’aquaculture 

3 834 047 3 294 073 9,9% 539 974 16,4% 

Produits métallurgiques et produits métalliques 3 083 454 2 599 137 8,0% 484 317 18,6% 

Produits des industries agro-alimentaires (IAA) 2 977 072 2 501 395 7,7% 475 677 19,0% 

Produits chimiques, parfums et cosmétiques 2 465 028 2 151 855 6,4% 313 173 14,6% 

Textiles, habillement, cuir et chaussures 2 090 626 1 650 358 5,4% 440 268 26,7% 

Équipements électriques et ménagers 2 019 081 1 611 968 5,2% 407 113 25,3% 

Machines industrielles et agricoles, machines diverses 1 808 507 1 533 893 4,7% 274 614 17,9% 

Produits en caoutchouc et en plastique, produits 
minéraux divers 

1 795 601 1 531 189 4,6% 264 412 17,3% 

Produits informatiques, électroniques et optiques 1 721 700 1 478 434 4,5% 243 266 16,5% 

Produits pétroliers raffinés et coke 1 558 506 839 355 4,0% 719 151 85,7% 

Produits manufacturés divers 1 412 954 1 300 705 3,7% 112 249 8,6% 

Bois, papier et carton 1 056 209 848 828 2,7% 207 381 24,4% 

Produits pharmaceutiques 465 328 582 671 1,2% -117 343 -20,1% 

Hydrocarbures naturels et autres produits des 
industries extractives 

151 482 90 756 0,4% 60 726 66,9% 

Produits de l’édition et de la communication 60 528 53 371 0,2% 7 157 13,4% 

Déchets industriels et ménagers 18 891 11 765 0,0% 7 126 60,6% 

Objets d’art, d’antiquité et de collection 18 800 19 253 0,0% -453 -2,4% 

Plans et dessins techniques ; plaques et films 
photographiques exposés 

59,775 113,954 0,0% -54 -47,5% 

Électricité et gaz manufacturé 21,002 0 0,0% 21   

Cheveux bruts 0,737 0,766 0,0% 0 -3,8% 

Ensemble des produits 38 628 115 32 297 833 100,0% 6 330 281 19,6% 

Source : Douanes 
(*) Unité en milliers d’euros 
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La construction aéronautique et spatiale figure largement en tête pour la valeur des produits exportés et 
importés en Occitanie en 2022 

Un regard sur le niveau le plus détaillé des familles de produits exportés met en évidence le fait que quatorze 
produits exportés par l’Occitanie (ayant un minimum de 390 millions d’euros en valeur) représentent 85% de 
l’ensembles des exportations de la région. 

Sur les 45,9 milliards d’euros exportés par la région Occitanie 25,7 milliards (soit 55,9%) sont constitués par le poste 
« produits de la construction aéronautique et spatiale ».  

Loin derrière, à la seconde place, nous trouvons les produits de la culture et de l’élevage (3,3 milliards d’euros, soit 
7,2% de la valeur total des exportations). 

La troisième place est dévolue aux produits chimiques divers (1,4 milliards d’euros, soit 3% de la valeur totale des 
exportations) 

 

 

 

 

 

 

Montants 
exportés 

Poids dans l'ensemble 
des exportations de 

l'Occitanie 

Produits de la construction aéronautique et spatiale 25 652 183 441 € 55,9% 
Produits de la culture et de l’élevage 3 309 395 864 € 7,2% 
Produits chimiques divers 1 392 327 456 € 3,0% 
Matériel électrique 1 164 136 259 € 2,5% 
Boissons 1 097 592 667 € 2,4% 
Machines et équipements d'usage général 1 071 018 328 € 2,3% 
Ordinateurs et équipements périphériques 879 093 822 € 1,9% 
Composants et cartes électroniques 826 657 763 € 1,8% 
Appareils de mesure, d'essai et de navigation ; articles 
d'horlogerie 

804 928 341 € 1,8% 

Produits chimiques de base, produits azotés, matières plastiques 
et caoutchouc synthétique 

777 410 055 € 1,7% 

Parfums, cosmétiques et produits d’entretien 720 769 765 € 1,6% 
Métaux non ferreux 498 889 058 € 1,1% 
Coutellerie, outillage, quincaillerie et ouvrages divers en métaux 418 659 334 € 0,9% 
Aliments pour animaux 390 603 975 € 0,9% 
Source : Douanes   

Principales exportations de l’Occitanie 
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Si l’on considère un montant minimal de 640 millions d’euros en valeur d’importation, quatorze produits importés 
par l’Occitanie en 2022 représentent 71% de l’ensembles des importations de la région. 

Le poste « produits de la construction aéronautique et spatiale » représente le principal poste dans la valeur totale 
des importations (9,3 milliards d’euros, soit 24% des importations).  

Au deuxième et troisième rang, nous trouvons les produits de la culture et de l’élevage (3,8 milliards d’euros, soit 
9,8% des montants totaux importés) et les produits de la construction automobile (2,1 milliards d’euros, soit 5,4% 
de la valeur totale des importations). 

 

 

 

  

Montants 
importés 

Poids dans l'ensemble 
des importations de 

l'Occitanie 
Produits de la construction aéronautique et spatiale 9 252 472 854 € 24,0% 
Produits de la culture et de l’élevage 3 777 645 020 € 9,8% 
Produits de la construction automobile 2 088 217 535 € 5,4% 
Matériel électrique 1 853 497 855 € 4,8% 
Produits pétroliers raffinés et coke 1 558 505 562 € 4,0% 
Produits chimiques de base, produits azotés, matières plastiques 
et caoutchouc synthétique 

1 432 725 914 € 3,7% 

Métaux non ferreux 1 401 060 828 € 3,6% 
Machines et équipements d'usage général 1 143 641 837 € 3,0% 
Articles d'habillement 1 107 554 818 € 2,9% 
Produits en plastique 973 663 626 € 2,5% 
Coutellerie, outillage, quincaillerie et ouvrages divers en métaux 863 165 824 € 2,2% 
Produits chimiques divers 780 338 710 € 2,0% 
Cuir, bagages et chaussures 671 352 644 € 1,7% 
Viande et produits à base de viande 648 881 573 € 1,7% 
Source : Douanes   

 

 

Principales importations de l’Occitanie 
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Espagne, Allemagne et Chine : le trio de tête du classement 2022 des principales destinations des produits 
exportés par la région Occitanie 

Les 18 principaux pays vers lesquels la région Occitanie exporte ses produits, représentent un montant cumulé de 
77,6% de l’ensemble des exportations de la région en 2022 (cf. tableau 4). 

Avec 5,4 milliards d’euros de valeur exportée vers l’Espagne, ce pays occupe la première place dans le palmarès 
international de l’Occitanie (11,7% des exportations).  

La seconde place est dédiée à l’Allemagne (4,5 milliards d’euros exportés, soit 9,7% du montant total exporté par 
l’Occitanie) et la troisième à la Chine (4 milliards d’euros, soit 8,7% des exportations). 

Ces trois pays représentent 30% de la valeur globale des exportations de la région Occitanie. 

L’Union Européenne a reçu pour 18,4 milliards d’euros d’exportations de la région Occitanie (soit 40,2% du montant 
global des exportations de la région).  

De son côté, l’Asie représente 23,1% du montant global des exportations de l’Occitanie avec 10,6 milliards d’euros. 

Tableau 4 : classement des principaux pays destinataires des produits d’Occitanie par ordre décroissant 
selon les montants exportés en 2022et rappel du rang 2021 

 Exportations 
2022 (*) 

Exportations 
2021 (*) 

Poids dans le total 
régional des 

exportations en 
2022 

Rappel du rang 
des pays en 2021 

dans les 
exportations 

d’Occitanie 

Variation 
relative des 

exportations 
2022 / 2021 

Espagne 5 380 411 3 075 096 11,7% 3 75,0% 

Allemagne 4 461 381 3 241 587 9,7% 2 37,6% 

Chine 3 985 677 3 904 327 8,7% 1 2,1% 

Etats-Unis d’Amérique 3 242 825 1 698 537 7,1% 6 90,9% 

Royaume-Uni 2 694 648 1 932 466 5,9% 5 39,4% 

Inde 2 615 666 2 042 809 5,7% 4 28,0% 

Italie 2 197 574 1 534 538 4,8% 8 43,2% 

Turquie 1 669 850 1 275 261 3,6% 10 30,9% 

Arabie Saoudite 1 644 143 899 479 3,6% 13 82,8% 

Belgique 1 236 118 994 611 2,7% 12 24,3% 

Irlande 1 097 179 305 669 2,4% 23 258,9% 

Taïwan 841 747 173 397 1,8% 39 385,4% 

Pays-Bas 812 288 771 927 1,8% 15 5,2% 

Brésil 792 342 300 120 1,7% 24 164,0% 

Suisse 775 249 1 203 356 1,7% 11 -35,6% 

Singapour 773 550 731 065 1,7% 17 5,8% 

Japon 723 101 1 541 663 1,6% 7 -53,1% 

Hong-Kong 663 825 798 722 1,4% 14 -16,9% 

Source : Douanes 
(*) Unité en milliers d’euros 
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Allemagne, Espagne et Etats Unis d’Amérique : le trio de tête du classement 2022 des principales sources des 
produits importés par la région Occitanie 

Les 18 principaux pays depuis lesquels la région Occitanie importe ses produits, représentent un montant cumulé 
de 84,5% de l’ensemble des importations de la région en 2022 (cf. tableau 5). 

Avec 5,8 milliards d’euros de valeur importée depuis l’Allemagne, ce pays occupe la première place dans le palmarès 
international de l’Occitanie (15,1% des importations).  

La seconde place est dédiée à l’Espagne (5,7 milliards d’euros, soit 14,9% des importations) et la troisième aux 
Etats-Unis d’Amérique (3,7 milliards d’euros, soit 9,5% des importations). 

Ces trois pays représentent 39,4% de la valeur globale des importations de la région Occitanie. 

L’Union Européenne, émet pour 20,2 milliards d’euros en produits vers la région Occitanie (soit 52,2% du montant 
global des importations de la région).  

De son côté, l’Asie représente 14,7% du montant global des importations de l’Occitanie (5,7 milliards d’euros) et 
l’Amérique 12,3% (4,7 milliards d’euros). 

Tableau 5 : classement des principaux pays émetteurs de produits vers l’Occitanie par ordre décroissant 
selon les montants importés en 2022 et rappel du rang 2021 

 Importations 
2022 (*) 

Importations 
2021 (*) 

Poids dans le total 
régional des 

importations en 
2022 

Rappel du rang 
des pays en 2021 

dans les 
importations 

d’Occitanie 

Variation 
relative des 

importations 
2022 / 2021 

Allemagne 5 846 945 5 848 775 15,1% 1 -0,03% 

Espagne 5 738 148 5 573 725 14,9% 2 2,9% 

Etats-Unis d’Amérique 3 651 770 2 276 763 9,5% 5 60,4% 

Italie 3 133 758 2 258 400 8,1% 6 38,8% 

Chine 2 865 305 2 285 726 7,4% 4 25,4% 

Royaume-Uni 2 249 103 2 337 511 5,8% 3 -3,8% 

Maroc 1 611 918 1 253 042 4,2% 7 28,6% 

Pays-Bas 1 482 626 1 073 919 3,8% 8 38,1% 

Belgique 1 194 177 1 012 849 3,1% 9 17,9% 

Pays non classifiés ailleurs 1 145 719 418 839 3,0% 12 173,5% 

Turquie 847 825 908 135 2,2% 10 -6,6% 

Canada 504 115 384 763 1,3% 13 31,0% 

Portugal 477 180 430 572 1,2% 11 10,8% 

Australie 405 738 133 819 1,1% 30 203,2% 

Bangladesh 399 326 252 040 1,0% 20 58,4% 

Vietnam 376 423 275 709 1,0% 18 36,5% 

Pologne 364 585 320 453 0,9% 14 13,8% 

Tunisie 346 252 276 670 0,9% 17 25,1% 

Source : Douanes 
(*) Unité en milliers d’euros 
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Département de la Haute-Garonne : un poids lourd de l’export et de l’import, très largement associé à l’industrie 
aéronautique et spatiale 

Le seul département de la Haute-Garonne représente 61,1% des exportations de la région Occitanie et 37,4% des 
importations. Ceci est dû au poids conséquent du secteur de l’aéronautique et spatial dans l’activité économique 
de ce département (Cf. tableau 6). 

Tableau 6 : exportations et importations en valeur dans les départements d’Occitanie en 2022 

 Export (*) Import (*) Solde (*) 
Poids en région 

export 
Poids en 

région import 

Ariège 756 811 879 481 -122 670 1,6% 2,3% 

Aude 2 360 273 2 472 357 -112 084 5,1% 6,4% 

Aveyron 961 646 898 000 63 646 2,1% 2,3% 

Gard 2 753 302 3 251 267 -497 965 6,0% 8,4% 

Gers 581 597 599 359 -17 762 1,3% 1,6% 

Haute-Garonne 28 064 951 14 434 283 13 630 668 61,1% 37,4% 

Hautes-Pyrénées 2 649 461 1 724 529 924 933 5,8% 4,5% 

Hérault 2 922 935 5 725 043 -2 802 108 6,4% 14,8% 

Lot 693 330 611 900 81 430 1,5% 1,6% 

Lozère 305 167 279 396 25 771 0,7% 0,7% 

Pyrénées-Orientales 2 565 623 4 851 709 -2 286 087 5,6% 12,6% 

Tarn 641 196 1 365 890 -724 694 1,4% 3,5% 

Tarn-et-Garonne 648 790 1 534 901 -886 112 1,4% 4,0% 

Occitanie   45 905 081 38 628 115 7 276 967 100,0% 100,0% 

Source : Douanes 
(*) Unité en milliers d’euros 
 

Une spécialisation des départements d’Occitanie dans les exportations de la région  

Un zoom sur les treize départements qui composent la région Occitanie, permet d’apprécier les spécificités locales 
au regard de la structure interne des exportations par produit. 

Si l’on considère, par département, les familles de produits qui représentent plus de 10% de la valeur des 
exportations du département :  

En Ariège, deux familles de produits rassemblent plus de 10% de la valeur totale exportée par ce département :  

Les Instruments de mesure, d'essai et de navigation ; horlogerie (23,8% des montants exportés) et les autres 
produits des industries extractives (11,9%). 

Dans l’Aude, trois familles de produits rassemblent plus de 10% de la valeur totale exportée par ce département :  

Les ordinateurs et équipements périphériques (31,7% des montants exportés), les composants et cartes 
électroniques (30,7%) et les boissons (14,7%). 

Dans l’Aveyron, trois familles de produits rassemblent plus de 10% de la valeur totale exportée par ce 
département :  

Les produits de l'agriculture et de la chasse (29,9% des montants exportés), les machines et équipements 
d'usage général (15,2%) et les métaux précieux et autres métaux non ferreux communs (11,5%). 

Dans le Gard, trois familles de produits rassemblent plus de 10% de la valeur totale exportée par ce département :  

Les autres produits chimiques, fibres artificielles ou synthétiques (18,8% des montants exportés), les aliments 
pour animaux (13,5%) et les aéronefs et engins spatiaux (10%). 
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Dans le Gers, une seule famille de produits rassemble plus de 10% de la valeur totale exportée par ce 
département :  

Les produits de l'agriculture et de la chasse (50,3% des montants exportés). 

Dans la Haute-Garonne, une seule famille de produits rassemble plus de 10% de la valeur totale exportée par ce 
département :  

Les aéronefs et engins spatiaux (82,6% des montants exportés). 

Dans les Hautes-Pyrénées, une seule famille de produits rassemble plus de 10% de la valeur totale exportée par 
ce département :  

Les aéronefs et engins spatiaux (75,2% des montants exportés). 

Dans l’Hérault, deux familles de produits rassemblent plus de 10% de la valeur totale exportée par ce 
département :  

Les autres produits chimiques, fibres artificielles ou synthétiques (15,4% des montants exportés) et les 
boissons (14,5%). 

Dans le Lot, trois familles de produits rassemblent plus de 10% de la valeur totale exportée par ce département :  

Les produits à base de fruits et légumes (24,1% des montants exportés), les autres produits chimiques, fibres 
artificielles ou synthétiques (16,6%) et les aéronefs et engins spatiaux (10,2%). 

En Lozère, trois familles de produits rassemblent plus de 10% de la valeur totale exportée par ce département :  

Les produits sidérurgiques et de première transformation de l'acier (40,7% des montants exportés), les 
métaux précieux et autres métaux non ferreux communs (29,6%) et les articles de joaillerie et bijouterie ; 
instruments de musique (10,2%). 

Dans les Pyrénées-Orientales, une seule famille de produits rassemble plus de 10% de la valeur totale exportée 
par ce département :  

Les produits de l'agriculture et de la chasse (49,4% des montants exportés). 

Dans le Tarn, deux familles de produits rassemblent plus de 10% de la valeur totale exportée par ce département :  

Les autres produits chimiques, fibres artificielles ou synthétiques (16,6% des montants exportés) et la viande 
et produits à base de viande (10,3%). 

Dans le Tarn-et-Garonne, trois familles de produits rassemblent plus de 10% de la valeur totale exportée par ce 
département :  

Les produits de l'agriculture et de la chasse (33,1% des montants exportés), les machines agricoles et 
forestières (12,7%) et la viande et les autres équipements électriques (11,7%). 

 

 
 

Pour en savoir plus : 

Consulter les statistiques du commerce extérieur de la France | Portail de la Direction Générale des Douanes et 
Droits Indirects 

Le chiffre du commerce extérieur - Page d'accueil (finances.gouv.fr) 

https://www.douane.gouv.fr/fiche/consulter-les-statistiques-du-commerce-exterieur-de-la-france
https://www.douane.gouv.fr/fiche/consulter-les-statistiques-du-commerce-exterieur-de-la-france
https://lekiosque.finances.gouv.fr/

